

中捷资源投资股份有限公司
2105年年度报告更正及补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中捷资源投资股份有限公司（以下简称“公司”）于2016年3月8日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露了《中捷资源投资股份有限公司2015年年度报告全文》和《中捷资源投资股份有限公司2015年年度审计报告》，由于财务人员在财务软件SAP上选取事务码时，口径发生错误，造成《公司2015年年度报告全文》中“第三节 管理层讨论与分析”的分产品营业收入构成和占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况中分产品和分地区数据分析部分存在错误；同时，由于对《公司2015年年度报告全文》“第八节 公司治理”中缺陷认定标准的表格理解有误，造成填写缺陷数量时错误。

此外，根据深圳证券交易所关于对中捷资源投资股份有限公司2015年年报问询函的要求，需对部分内容进行补充披露。

现将更正及补充内容披露如下：

一、《公司2015年年度报告全文》第13页处

更正前：

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	723,225,368.94	100%	1,088,126,079.84	100%	-33.53%
分行业					
专用设备制造业	723,225,368.94	100%	1,088,126,079.84	100%	-33.53%
分产品					

机头销售	660,036,473.95	91.26%	991,002,230.98	91.07%	-33.40%
台板电机销售	9,120,519.61	1.26%	64,240,241.08	5.90%	-85.80%
其他销售	54,068,375.38	7.48%	32,883,607.78	3.02%	64.42%
分地区					
国内市场	429,473,067.19	59.38%	691,252,959.82	63.53%	-37.87%
国际市场	293,752,301.75	40.62%	396,873,120.02	36.47%	-25.98%

注：公司应当结合行业特征和自身实际情况，分别按行业、产品及地区说明报告期内公司营业收入构成情况。

更正后：

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	723,225,368.94	100%	1,088,126,079.84	100%	-33.53%
分行业					
专用设备制造业	723,225,368.94	100%	1,088,126,079.84	100%	-33.53%
分产品					
机头销售	660,036,473.95	91.27%	991,002,230.98	91.08%	-33.40%
台板电机销售	53,116,368.64	7.34%	64,240,241.08	5.90%	-17.32%
其他销售	10,072,526.35	1.39%	32,883,607.78	3.02%	-69.37%
分地区					
国内市场	429,473,067.19	59.38%	691,252,959.82	63.53%	-37.87%
国际市场	293,752,301.75	40.62%	396,873,120.02	36.47%	-25.98%

注：公司应当结合行业特征和自身实际情况，分别按行业、产品及地区说明报告期内公司营业收入构成情况。

二、《公司 2015 年年度报告全文》第 14 页处

更正前：

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
专用设备制造业	723,225,368.94	638,455,070.24	11.72	-33.53	-29.37	-5.21

分产品						
机头销售	660,036,473.95	587,876,294.35	10.93	-33.40	-28.60	-5.98
台板电机销售	9,120,519.61	8,318,861.62	8.79	-85.80	-85.52	-1.80
其他销售	54,068,375.38	42,259,914.27	21.84	64.42	82.84	-7.87
分地区						
国内市场	429,473,067.19	390,974,743.18	8.96	-37.87	-28.98	-11.40
国际市场	293,752,301.75	247,480,327.06	15.75	-25.98	-29.98	4.81

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

☐ 适用 ☒ 不适用

更正后：

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
专用设备制造业	723,225,368.94	638,455,070.24	11.72	-33.53	-29.37	下降 5.21 个百分点
分产品						
机头销售	660,036,473.95	581,601,973.99	11.88	-33.40	-29.37	下降 5.03 个百分点
台板电机销售	53,116,368.64	44,874,513.45	15.52	-17.32	-21.87	上升 4.93 个百分点
其他销售	10,072,526.35	11,978,582.80	-18.92	-69.37	-48.17	下降 48.63 个百分点
分地区						
国内市场	429,473,067.19	372,160,198.63	13.34	-37.87	-32.40	下降 7.02 个百分点
国际市场	293,752,301.75	266,294,871.61	9.35	-25.98	-24.65	下降 1.60 个百分点

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

☐ 适用 ☒ 不适用

三、《公司 2015 年年度报告全文》第 66 页处

更正前：

2、内控自我评价报告

内部控制评价报告全文披露日期	2016 年 3 月 8 日	
内部控制评价报告全文披露索引	《中捷资源投资股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报告》详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）	
纳入评价范围单位资产总额占公司合并财务报表资产总额的比例	100%	
纳入评价范围单位营业收入占公司合并财务报表营业收入的比例	100%	
缺陷认定标准		
类别	财务报告	非财务报告
定性标准	11	18
定量标准	12	3
财务报告重大缺陷数量（个）	4	
非财务报告重大缺陷数量（个）	1	
财务报告重要缺陷数量（个）	4	
非财务报告重要缺陷数量（个）	1	

更正后：

2、内控自我评价报告

内部控制评价报告全文披露日期	2016 年 3 月 8 日	
内部控制评价报告全文披露索引	《中捷资源投资股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报告》详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）	
纳入评价范围单位资产总额占公司合并财务报表资产总额的比例	100%	
纳入评价范围单位营业收入占公司合并财务报表营业收入的比例	100%	
缺陷认定标准		
类别	财务报告	非财务报告
定性标准	11 个	18 个
定量标准	12 个	3 个
财务报告重大缺陷数量（个）	0	
非财务报告重大缺陷数量（个）	0	
财务报告重要缺陷数量（个）	0	
非财务报告重要缺陷数量（个）	0	

缺陷认定标注请详见公司于 2016 年 3 月 8 日披露巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)

上的《中捷资源投资股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报告》。

四、《公司 2015 年年度报告全文》第 119 页处

更正前：

单位：元

1、 固定资产情况

项目	房屋及建筑物	矿山构筑物	机器设备	运输设备	办公设备	其他	合计
1. 账面原值							
（1）年初余额	318,612,166.83	55,646,595.11	370,090,606.97	27,223,271.08	18,872,955.29	27,948,864.53	818,394,459.81
（2）本期增加金额	25,050,840.18		10,781,578.97	6,869,219.35	5,181,299.02	2,507,512.66	50,390,450.18
—购置	2,740,580.17		3,564,125.62	6,869,219.35	5,181,299.02	610,147.66	18,965,371.82
—在建工程转入	22,310,260.01		7,217,453.35			1,897,365.00	31,425,078.36
—企业合并增加							
（3）本期减少金额	10,629,841.00		30,846,977.61	9,076,439.32	2,888,378.83	1,267,060.75	54,708,697.51
—处置或报废	8,820,700.00		30,846,977.61	9,076,439.32	2,888,378.83	1,267,060.75	52,899,556.51
—其他	1,809,141.00						1,809,141.00
（4）期末余额	333,033,166.01	55,646,595.11	350,025,208.33	25,016,051.11	21,165,875.48	29,189,316.44	814,076,212.48
2. 累计折旧							
（1）年初余额	82,414,752.72	42,575,682.12	183,758,469.83	17,660,174.70	13,741,489.57	16,386,830.94	356,537,399.88
（2）本期增加金额	14,169,693.62	3,121,782.95	26,156,733.58	3,369,229.97	1,208,029.13	1,791,405.09	49,816,874.34
—计提	14,169,693.62	3,121,782.95	26,156,733.58	3,369,229.97	1,208,029.13	1,791,405.09	49,816,874.34
（3）本期减少金额	2,540,361.60		23,653,371.01	7,839,264.88	2,030,688.49	1,014,675.21	37,078,361.19
—处置或报废	2,540,361.60		23,653,371.01	7,839,264.88	2,030,688.49	1,014,675.21	37,078,361.19
（4）期末余额	94,044,084.74	45,697,465.07	186,261,832.40	13,190,139.79	12,918,830.21	17,163,560.82	369,275,913.03
3. 减值准备							
（1）年初余额							
（2）本期增加金额	79,317,670.49		49,358.49	1,982.77	17,052.54	272,683.19	79,658,747.48
—计提	79,317,670.49		49,358.49	1,982.77	17,052.54	272,683.19	79,658,747.48
（3）本期减少金额							
—处置或报							

项目	房屋及建筑物	矿山构筑物	机器设备	运输设备	办公设备	其他	合计
废							
(4) 期末余额	79,317,670.49		49,358.49	1,982.77	17,052.54	272,683.19	79,658,747.48
4. 账面价值							
(1) 期末账面价值	159,671,410.78	9,949,130.04	163,714,017.44	11,823,928.55	8,229,992.73	11,753,072.43	365,141,551.97
(2) 年初账面价值	236,197,414.11	13,070,912.99	186,332,137.14	9,563,096.38	5,131,465.72	11,562,033.59	461,857,059.93

更正后:

单位: 元

1、 固定资产情况

项目	房屋及建筑物	矿山构筑物	机器设备	运输设备	办公设备	其他	合计
1. 账面原值							
(1) 年初余额	318,612,166.83	55,646,595.11	370,090,606.97	27,223,271.08	18,872,955.29	27,948,864.53	818,394,459.81
(2) 本期增加金额	25,050,840.18		10,781,578.97	6,869,219.35	5,181,299.02	2,507,512.66	50,390,450.18
—购置	2,740,580.17		3,564,125.62	6,869,219.35	5,181,299.02	610,147.66	18,965,371.82
—在建工程转入	22,310,260.01		7,217,453.35			1,897,365.00	31,425,078.36
—企业合并增加							
(3) 本期减少金额	10,629,841.00		30,846,977.61	9,076,439.32	2,888,378.83	1,267,060.75	54,708,697.51
—处置或报废	8,820,700.00		30,846,977.61	9,076,439.32	2,888,378.83	1,267,060.75	52,899,556.51
—其他	1,809,141.00						1,809,141.00
(4) 期末余额	333,033,166.01	55,646,595.11	350,025,208.33	25,016,051.11	21,165,875.48	29,189,316.44	814,076,212.48
2. 累计折旧							
(1) 年初余额	82,414,752.72	42,575,682.12	183,758,469.83	17,660,174.70	13,741,489.57	16,386,830.94	356,537,399.88
(2) 本期增加金额	14,169,693.62	3,121,782.95	26,156,733.58	3,369,229.97	1,208,029.13	1,791,405.09	49,816,874.34
—计提	14,169,693.62	3,121,782.95	26,156,733.58	3,369,229.97	1,208,029.13	1,791,405.09	49,816,874.34
(3) 本期减少金额	2,540,361.60		23,653,371.01	7,839,264.88	2,030,688.49	1,014,675.21	37,078,361.19
—处置或报废	2,540,361.60		23,653,371.01	7,839,264.88	2,030,688.49	1,014,675.21	37,078,361.19
(4) 期末余额	94,044,084.74	45,697,465.07	186,261,832.40	13,190,139.79	12,918,830.21	17,163,560.82	369,275,913.03

项目	房屋及建筑物	矿山构筑物	机器设备	运输设备	办公设备	其他	合计
3. 减值准备							
(1) 年初余额							
(2) 本期增加金额	39,901,282.26		39,173,072.31	30,440.53	281,269.19	272,683.19	79,658,747.48
—计提	39,901,282.26		39,173,072.31	30,440.53	281,269.19	272,683.19	79,658,747.48
(3) 本期减少金额							
—处置或报废							
(4) 期末余额	39,901,282.26		39,173,072.31	30,440.53	281,269.19	272,683.19	79,658,747.48
4. 账面价值							
(1) 期末账面价值	199,087,799.01	9,949,130.04	124,590,303.62	11,795,470.79	7,965,776.08	11,753,072.43	365,141,551.97
(2) 年初账面价值	236,197,414.11	13,070,912.99	186,332,137.14	9,563,096.38	5,131,465.72	11,562,033.59	461,857,059.93

五、补充披露内容

(一) 在《公司 2015 年年度报告全文》第 32 页“出售重大股权情况”处补充披露：

2015 年 1 月公司出售中辉期货经纪有限公司 55%股权，2015 年 5 月公司出售浙江中屹缝纫机有限公司 100%股权。因这两家公司在编制年度合并资产负债表时均不纳入合并范围，直接影响到公司的资产减少 160,320.44 万元、负债减少 141,656.26 万元、所有者权益减少 18,664.18 万元。处置中辉期货经纪有限公司产生的投资收益为 560.14 万元，占利润总额-1.18%；处置浙江中屹缝纫机有限公司股权产生的投资收益为-26.53 万元，占利润总额 0.06%。公司严格按照《企业会计准则》的相关规定对上述两项股权转让进行了相关的会计处理。

中辉期货经纪有限公司的处置交易经坤元资产评估有限公司评估，并出具坤元评报【2014】443 号评估报告，以 2014 年 8 月 31 日作为评估基准日，评估价值为 15,925.55 万元，交易价格 11,386.80 万元，按持股比例计算，交易价格上浮 30%。

浙江中屹缝纫机有限公司股权处置交易经天健会计师事务所(特殊普通合伙)进行审计，并出具天健审【2015】6224 号审计报告。审计基准日为 2015 年 3 月 31 日，审定净资产为 912.11 万元，交易价格 1,000.00 万元，按持股比例计算，

交易价格上浮 9.64%。

中辉期货经纪有限公司和浙江中屹缝纫机有限公司股权的处置经有权机构批准，并由第三方权威机构进行了合理评估和审计，作价依据是真实、充分的；成交价格以评估价值和审定数据上浮确认，体现了交易价格的公允性、合理性，保证了公司的合理投资收益，有效维护了公司及股东的利益。

（二）在《公司 2015 年年度报告全文》第 6 页“主要会计数据和财务指标”处补充披露：

报告期净利润-44,865.35 万元，公司经营活动产生的现金净流量-8,834.17 万元，差异主要是：公司根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》及公司会计政策的相关规定，本着谨慎性原则，对截止到 2015 年 12 月 31 日的公司及下属子公司应收款项、各类存货、固定资产、在建工程等资产进行了全面清查，对应收款项回收可能性、各类存货的变现值、固定资产及在建工程的可变现性进行了充分地分析和评估后，计提资产减值 29,726.37 万元；报告期计提折旧费用 5,002.05 万元。

（三）在《公司 2015 年年度报告全文》第 15 页“公司实物销售收入是否大于劳务收入”处补充披露：

报告期内专用设备制造业产品的库存量情况如下：

公司名称	单位	期初库存	期末库存	同比变动（%）
缝制设备库存（整机）	台	146,421	118,260	-19.23

其中：浙江中捷缝纫科技有限公司按主要品牌分类库存量情况：

公司名称	单位	期初库存	期末库存	同比变动（%）
中捷品牌	台	105,334	76,538	-27.34
中屹品牌	台	26,375	24,686	-6.40
胜家品牌	台	8,158	9,210	12.90

（四）在《公司 2015 年年度报告全文》第 32 页“主要控股参股公司分析”

处补充披露：

上述四家公司主要业绩指标如下表：

单位：万元

公司名称	2015 年 营业收入	2014 年 营业收入	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	70,737.83	44,355.88	59.48%
中屹机械工业有限公司	3,496.89	26,159.22	-86.63%
中捷大宇机械有限公司	120.29	1,794.56	-93.30%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	230.44	3,375.16	-93.17%
合计	74,585.45	75,684.83	-1.45%

备注：上表中浙江中捷缝纫科技有限公司 2014 年营业收入为 2014 年 8 月成立后实现的营业收入。

公司名称	2015 年 营业利润	2014 年 营业利润	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-16,155.66	-137.84	-11,620.94%
中屹机械工业有限公司	-11,069.05	-346.23	-3,097.01%
中捷大宇机械有限公司	-3,509.36	-1,039.72	-237.53%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,755.28	-126.29	-5,249.08%
合计	-37,489.36	-1,650.07	-2,171.98%

公司名称	2015 年 利润总额	2014 年 利润总额	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-16,474.94	270.79	-6,183.92%
中屹机械工业有限公司	-10,303.55	-311.49	-3,207.84%
中捷大宇机械有限公司	-3,398.31	-151.66	-2,140.76%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,709.30	-139.81	-4,699.02%
合计	-36,886.11	-332.16	-11,004.97%

公司名称	2015 年净利润	2014 年净利润	同期对比
浙江中捷缝纫科技有限公司	-14,039.14	604.67	-2,421.80%

中屹机械工业有限公司	-10,486.34	-332.46	-3,054.21%
中捷大宇机械有限公司	-3,440.04	-137.59	-2,400.27%
内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司	-6,621.59	-152.41	-4,244.70%
合计	-34,587.11	-17.78	-194,401.30%

分析：浙江中捷缝纫科技有限公司(以下简称“中捷科技”)是 2014 年由中捷资源投资股份有限公司（原名称:中捷缝纫机股份有限公司）通过将缝纫机相关的资产、负债剥离，打包净资产出资成立的全资子公司，中捷科技从 2014 年 8 月开始正常经营。上表中的数据是浙江中捷缝纫科技有限公司单家报表统计数据，从单家来看，报告期净利润亏损的主要原因为：

1)、受缝制设备下游纺织服装、箱包、鞋帽等行业整体萧条影响，工业缝纫机设备需求锐减，中捷科技月平均销售量由 2014 年 47,855 台下降到 2015 年 29,544 台，但 2015 年销售费用率和管理费用率较去年同期上升。

销售费用与营业收入比率由 2014 年 2.86%上升到 2015 年 9.46%，上升 6.60 个百分点，主要原因：①报告期增加广告费投入 1,868.19 万元，包括每两年一次的中国国际缝制设备展览会费用 493 万元、全国新增店面广告装修费 541.41 万元、制作大型户外广告费 558.98 万元；②报告期增加了销售人员并增加了销售人员工资薪金总额，致使报告期销售人员工资增长 517.19 万元；

管理费用与营业收入比率由 2014 年 4.85%上升到 2015 年 11.5%，上升 6.65 个百分点，主要原因：报告期与去年同期对比,中捷科技增加研发投入 1,990.09 万元；

2)、报告期中捷科技对部分回款不及时的客户提起诉讼，通过诉讼程序争取权益，后经律师对中捷科技客户进行核查，发现部分客户偿债能力明显不足，律师发表明确法律意见，公司谨慎起见，对该部分债权单独计提了坏账准备 4,124.26 万元；

3)、中捷科技 2015 年做出对部分机型进行更新换代、产品结构调整的决策，从而造成相关机型整机、在产品及零部件呆滞。公司谨慎起见，对中捷科技截止 2015 年 12 月 31 日的存货进行了分析和评估，根据中天和资产【2016】评字 90007 号评估报告对中捷科技补提原材料跌价准备 2,705.55 万元、在产品跌价准备 351.28 万元、库存商品跌价准备 2,628.37 万元；

中捷科技经营业绩的下滑，降低了合并利润表营业收入、营业利润、净利润、

归属于母公司所有者的净利润。

除中捷科技外其他公司经营业绩波动的原因：

1)、下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司因停产及清算的影响，2015 年营业收入仅来自于库存产品的处置收入，销售收入较去年同期大幅下降；

2)、下属子公司中屹机械工业有限公司、中捷大宇机械有限公司 2015 年 10 月进入清算阶段后，对各项资产进行了全面清查，对应收账款回收可能性，各类存货的变现值、固定资产及在建工程、无形资产的可变现性进行了充分地分析和评估后，对部分资产计提了资产减值，造成营业利润及净利润下降；

3)、内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司因受 2014 年冒顶事故影响，2015 年基本处于停产状态，营业收入下降，净利润降低。

以上公司经营业绩的下滑，降低了合并利润表营业收入、营业利润、净利润、归属于母公司所有者的净利润以及少数股东损益等业绩指标。

（五）在《公司 2015 年年度报告全文》第 109 页应收账款“本期计提、收回或转回的坏账准备情况”和“本期实际核销的应收账款情况”处补充披露：

（2）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 51,294,021.33 元；由于合并范围减少转回坏账准备金额 1,536,158.42 元，本年单项金额不重大但单项计提坏账准备收回 35,345.64 元；

（3）本期实际核销的应收账款情况：无。

（六）在《公司 2015 年年度报告全文》第 113 页其他应收款“本期计提、收回或转回的坏账准备情况”和“本期实际核销的其他应收账款情况”处补充披露：

（2）本期计提坏账准备金额 70,845.93 元；

（七）在《公司 2015 年年度报告全文》第 125 页“商誉减值准备”处补充说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法：

2015 年 10 月公司做出对子公司中捷大宇机械有限公司进行清算的决定，由于清算，中捷大宇机械有限公司将不再持续经营，未来商誉的可收回金额为 0，因此对中捷大宇机械有限公司的商誉全额计提减值。

（八）在《公司 2015 年年度报告全文》第 169 页其他应收款“本期计提、收回或转回的坏账准备情况”和“本期实际核销的其他应收账款情况”处补充披露：

（2）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额-10,991,496.44 元，本期无收回或转回坏账准备金额。

（3）本期实际核销的应收账款情况：无

（九）在《公司 2015 年年度报告全文》第 169 页“其他应收款”处补充披露母公司其他应收款按款项性质分类情况：

款项性质	期末账面余额	年初账面余额
关联方往来款	246,416,612.16	428,690,913.12
股权转让款		2,595,758.34
押金及保证金	3,166,727.53	975,551.00
备用金	41,542.89	101,421.00
出口退税		470,440.24
代付款项	937,275.92	117,872.67
合计	250,562,158.50	432,951,956.37

除上述更正及补充内容之外，《公司 2015 年年度报告全文》其它内容不变。上述更正及补充披露不涉及公司审计报告的变更亦不会对公司 2015 年度财务状况和经营成果造成影响。

更正及补充后的《公司 2015 年年度报告全文》和《公司 2015 年度审计报告》详见巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

中捷资源投资股份有限公司董事会

2016 年 4 月 6 日